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1. Suur küllaline. 

Oh Eestima! suur küllaline 
So rahwa pärrast tunneb kurwastust, 
Et ta, se kõrgem, ausam W a n u a 
Weel leiab mitmed kinni uksed eest, 
Kus tagga kaua aega kopputab 
J a siiski wimaks külma katte jääb! 

Miks, Eestimees, weel põlgad sedda, 
Kes sulle pakkub õiged wabbadust, 
J a loppetab keik sinno hädda, 
Teeb targaks, ausaks, rikkaks iggawest? 
S a ükskord wagga raskest kahhetsed, 
Kui temma kallist warrast ilma jääd! 

Oh õnnis! õnnis, on se maia, 
Kus ausa wõeras sõbrust sünnitab: 
Ei olle temmal' anda waia, 
Koik kallid andet isse kasa toob. 
Ei wõi mo weike pea arwata, 
Kui rikkas on ta ouuna warraga. 

Ta wõttab waesed omma landa, 
Ei põlga haddalissed, armetud; 
Laab rõõmsast igga alwa sauna 
J a pakkub sandile ka lahkest kät. 
Ta mõistab kõigil' anda õiged non, 
Ei otsi iol ennesele au. 

Arm, rahho kõnnib temma liggi 
J a ühhendud kõik meled, süddamed, 
Ta kõnne sees on imme wäggi: 
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$eeb targaks ka weel totrad, rummalad. 
Kül nomib tõssiselt ka kurja meest, 
Kui kange müür ta seisab õige eest. 

Ei kurja rahwast muido Põlga, 
Waid laidab nende kelmi ammetid 
J a kässib ilmal' põõrda selga; 
Se läbbi saab kül männi pahhandut. 
On ansad wõerast tihti pannud ka 
I o kahhe ukse tahha istuma. 

Oh immet! ausa küllaline, 
Keik sedda lahkest ürra kannatab, 
On sõbber jälle nago enne, 
Ri pea, kui ta wangist lahti saab; 
Ei panne tähhef kelmi pilkamist, 
I o nomib jälle igga õelad meest. 

Eks se, kes tedda lakkitanud, 
Saab muidoge jo kohhut piddama 
Ja ueid, kes Ausad kurwastanud, 
Siis karristama kange wihhaga. 
Se kallis wõeras tahhaks peästa neid, 
Sest kohtu otsus jõuab seddamaid. 

Siin ütleb mõnni: ma ei tea, 
Mis ammet õieti sel Ausal on, 
Kas kohtu saks, wai õppetaia? 
Woib olla, et ma parrast otsust saan. 
Ja, muidogi! sa wimaks teada saad, 
Kui ausa kullalisse liggi jaad. 

Kes õiged otsust tahhab sada, 
Se õppigo siin temnm kõnnedest; 
Ma mõnda tahhan teada anda, 
Mis isse ollen kuulnud temma suust. 



Ta peab paljo foituet rahwa ees, 
Iast meie kelel, nago Eestimees. 

Kõik teinnia kõnaed ülles panna, 
Ei jäksa minno kassi egga sulg; 
Mo waana pea ka ei kanna, 
Kui sedda tehha olleks ka mo wõlg. — 
Eks sedda tea, et jo õhto ees, 
I lm ennamiste lähhäb willodaks. 

Ma tahhan eesmalt ühhest korrast, 
Mis ollen kuulnud, teile kuluta. 
Seäl tulli kokko paljo rahwast, — 
Kes wõis neid kcddagi siis kelata, 
Siin ütles Ausa: „ kellel kõrwad ou, 
Se kuulgo, mis ma tänna ette toon." 

„OH innime! jo mõista sedda, 
Et olled üllem loom siin ilma peäl; 
Ei olle teist ni ausad leida, 
Neist, kellel ello halja taewa al. 
So ihho püsti käies näitab jo 
Kus pool on sinno pärris issama. 

So silmad paljo ennam näwad, 
Kui need, mis igga teise loma peas." 
So kõrwad ennam kuulda wõiwad, 

•
Km ueil, kes metsas, merres ellamas. 
Üks snrrematta hing ka ihho sees, 
Keel suus ja nioistns, tarkus sinno peas. 

S a olled innime! sind teinud 
Suur Loja taewa rõmo pärriaks; 
So ülle inglid immetsenud, 
Et Jummal lönud omma sarnatseks. 
Ehk omma õigust olled kaotand 

' Kristus armust jälle lunnastan'd. 
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So parralt ott nüüd ma ja taewas. 
Need pühhad inglid finno tcniad. 
Oh! pea meles, armas rahwas, 
Et üks kord toest anu kroni saad, 
J a istud Iummalikko troni peal, 
Surm, põrgn on fo wallitsusse al. 

Ei sobber! jedda siis sa katte, 
Kui selga põrad omma Iuinmalal' 
J a knmmardat weel pali ette, 
Kes on so tigge, petja lihha meel. 
Et ossed innime, siis õppi ka, 
Mis armo aial peab teMNla. 

Ei sa, mo armas, taemast katte, 
Kui pühha saunast sa ei holi siin 
J a ussud omma petja mõtte, 
Kes kcige surem malle meister on. 
Ei lasse Iummal ennast pilkada, 
Oh innimene! sedda nssn sa. 

Ei pühha koiast snnrt sa holi, 
Seal laidetakse sinno kurja nou, 
S a ütleb: seal on jutlus malli; 
Ma selleta jo ellada ka moiu. 
Oh innime! sa nenda hukka lääd 
J a pimmedusse würsti ommaks jääd. 

S a õlled iuuime, ei tea, 
Mis tahheudab so kirrik, koggodus! 
Eks Kristus õlle selle pea, * 
Se aiuus taewa te ja ello uks. 
Kui jättad mahha omma koggodust, 
Siis lahkud Iummalast ja ello teest. 

Ei sõbber! kurrat sind woi aita, 
Saab isse tulle järwe wissatud. — 



Ni raua jõuab sind kül petta; 
Kui sinno mulla seinad seisawad. 
Oh innime! kas tahhad sinna ka, 
Seäl põrgus kurratiga põlleba? 

Oh wannem! kui sa hukka lähhäb, 
Siis wiid so lapsed sedda sannua teed; 
Sest mis sull' armas, mis sa tahhad, 
Sest holega ka laste katte tood. — 
Oh! mis siis saab, kui laste wallo heäl, 
Seäl ükskord põlleb sinno hinge peäl! 

Oh innimene! ärra tappa, 
Ei omma, teise ihho, hingekest — 
Sul sedda tehha polle lubba; 
Eks kurrat kül on tapja algmissest. 

•
Kui teised ello te peält eksitad, 
Siis tea, et sa tapja palka saad! 

Oh innime! miks kannad wihha 
Kül tühja parrast liggimesega? 
Üks kurri leek so silmis nähha; 
S a kaini wend, weel Wata taggasi! 

ISe tulle leek on sütud põrgo seest, 
Kui^sa ei kustuta, siis leiad eest. 
^ S a olled innime, ei leppi 

So oirnna wallitsetud naesega. 
Kust tulli teil' se kurri tõbbi? 
Nüüd peaks parrem sõbrust teisega. 
Wast olled rahwa ees weel õige mees, 
Wõib kurri jaht sul olla süddames. 

S a naene olled wägga helde 
So sanna wiljast mehhel pakkuma, 
Ning tühja uskma wägga kerge; 
Se wõib ka ello wägga rikkuda. 
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Eks sünni, parrako, weel pahhemad, 
Oh! habbi kül, lnis tnoimeo tcggewad. 

Kes hinnno tõbbes, roppus jahhis, 
On elland wallalisse põlwe sees, 
Ei parrane ka abbiellus; 
I o sedda peaks teaduia iggamees. 
Kes norelt ellawad \o pnhtusses, 
Neil õitseb õa ka abbietto sees. 

Oh rahwas! ka oa teie seas, 
Weel petjad, margad, ladal, koddomail, 
Kel illnilaesse naggo peas 
J a pealegi weel risti nimme al! 
Ei holi kurn teise silma meest, 
Kas wiimse koppika ta kissub käest. 

Kas kuni mees ka mõtled sedda, 
Mis leikust ennesele malmistad? 
Hirm, kartus, muidogi jo teada, 
Sind rõhhub, kuuni rasked ahhelad 
So marga käed ja jallad feumad, 
Kõik kurja rõmo ärra risumad. 

Waat, nenda kurrat on sind petnud 
J a ilma warra rohkest lnbbaaud; 
Nüüd on sind ahhelasse saatnud, 
Kus mõrro silma wet kül jua saad. 
Weel surem hädda on sul odata, 
Kui Iummal tulleb kohhut piddania. 

S a õlled innime ja rikkud 
So lodnt arro mina topsi sees; 
Keik omma warra ärra lakkud, 
Ka ihho termis lõppeb jõgi kaes. 
Ei holi sedda sinna jodik^mees, 
Et naone, lapsed nutwad nälja käes. 



Kui ostad kõrtsist toina tõbbe, 
Siis olled rummalam, kui hobbuue; 
Ei oska minna onuna õue, 
On neljajalgne juhhiks siunnle. 
Lind naene, lapsed tnppa kannawad, 
Neid selle eest weel waimud, saiatad. 

Ni rununal olled, ei sa märka. 
Et omnla maia rõwid, warrastad; 
Süüd lükkad naese, laste selga, 
Kui tühhi koht ja kaelas rabbalad. 
Siud wiua kurrat teiuud pimmedaks, 
Et istud rõõmsast teinum ahhetas. 

S a olled iuuime ja tohhid 
So liggiinesse auu risuda, 
Niug tunnistada üllekohhut; 
Kas pühha Jummalat ei karda ka? 
On selle pärrast kele annud sull'? 
Wui! sedda tehha olgo häbbi kül. 

Jo mitto haua küuka alla, 

I Ou kele odda wäel uihhutud; 
Oh söbber! ei ta te kül ualja, 
Kui kurrat tedda ärra kihwtiuud. 
Kes wallet, kelepeksmist õppinud, 
Need ou jo põrgo lapseks sünuitud. 

Oh, ausa suggu, raskest olled 
S a ommast Lojast ärra langenud! 
Ehk kül ta ello sauna kuled, 
Se polle süddamesse tunginud. 
Waat, kurri pattu himmo Hallikas, 
Kõik head lõppetab so süddames. 

Kui tahhat kurjast lahti sada, 
Siis lasse omma süddant nenda. 
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Miks tahhat põrgo wanqiks jada, 
Kui Kristus arnilist tahhab aidata? 
Šurin ükskord patto rõmo lõppetab, 
Oh! küssi innime, uris parrast saab? 

Kui waggad laulwad taewa rigis, 
Au kitust pühha Kolmcainule, 
Keik puhtas, walges sidi ridis, 
Ja istwad taewa pulma lauale.-
Siis õel seäl põrgus ullub, kissendab 
Ja wallo pärrast hambad kirristab! 

Ni must ja rop, kui ial olled, 
Oh, tulle uüüd, weel kutsub Icsu heal! 
Kui raskest koormatud kül olled, 
Ja pottlid rõhhuwad so hinge peäl; 
Weel tänna leiad lahti armo ust, 
Weel andeks andmist omma peastja kaest. 

Oh! ärra lasse ennast petta, 
Kui Kain ja Indas enne tcggiwad, 
Waid heida omma peastja ette; 
Eks rõwel ristis sanud rõmustud, 
Ka Maarja mahdalena tunnistab, 
Et kõige pattuseni weel armo saab. 

Kes kahhetseb ja patto nuttab, 
Se liggi tulleb õige henge arst; 
Kes ümber pörab, patto jättab, 
Se üksnes peaseb hukkatusse käest. 
Ehk Kristus kül keik ilma lunnastas, 
On üksnes neil, kes uskwad, õnnistus. 

Siis kurrat peab rahhul jätma, 
Kui tähhendud sa talle werrega, 
Se kõrgem saab sind isse katma 
Ja kaitsnia omma armo käega. 



Ehk ilmas on weel mõnda wõitlemist, 
Ei põgqene sa usklik selle eest. 

S a ' Kristussessa astud wasta 
J a ütled: kurrat sind nüüd naeran ma! 
Kuis julged sa weel tülli tehha 
J a minno hinge peäle kaebada? 
Ma ollen Kristussele kihlatud, 
Ta werri on mo woliad tassonnd. 
^ Kes Kristussega sõtta lähhäb, 

Se peab wõido palmid pärrima. 
Kui ähwardaks ka mitto tuhhat, 
Keik tagganewad sure häbbiga; 
Sest se, kes ussi pea rõhhunud, 
On nssu läbbi meie tuggi nüüd. 

Ma ütlen: õntsam! õntsam! illnas 
Õn igga usklik risti inninic, 
Sest et ta pühhitsetud hinges 
Jo põlleb õige ussu lambike. 
Ehk ellab kül weel kurja iluia sees, 
Kus raugast waewab mõnni kiusatud. 
Ei siiski'risu põrgo wäggi, 
Sest Kristus on ta ussu mäggi, 

Kes 011 lveel rõõmsani kciges waewas, 
Kui uest sündind ristiinnime, 
Sest suur on temma warra taewas, 
Se kätte antakse kõik Winiate. 
Mis taewas agga kannab igganes, 
Sest saab ka rohked ossa usklik mees. 

Kel surem rahho on weel ilmas, 
Kui sel, kes Kristussele kihlatud: 
Kui Põlleks ilm kõik tulle lekis, 
Ei te se ennam hirmo temmal' nüüd, 
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Ta hiugab rahhus selle sülles teal, 
Kel ülleill woimus lnaas ja ülleniel. 

Weel palju ennain ofleu kuulmch, 
Se kõrge, ausa küllalisse suust, 
Sest sadik, kui ma jure tuluud; 
Ei tulle temma kõuuest tüddimuft. 
Ma tahhan uüüd weel selle korraga 
Ta.uiõuued õjjto kõuued kirjota. 

Üht mm ja weel üks sõbra sanna: 
Oh Eestiuia! te lahti warrawad 
J a küllalissel' ruun anna, 
S a lnuido lvimaks raskest kahhitsed. 
Ka uüüd se Ausa nimme nimmeteni: 
Ta lucie kallis „ P i i b l i r a m a t " on. 

2. 

Sure küllalisse ihto kõnned. 

Iummala imme abbi, keige kit-
sima läbbi. 

Nagga Tomas olli Naeue, 
Perre suur ja lapseline; 
Nelli kät ei jõudnud toita 
Mitto suud ueil olli sota. 

Ainus efel, luis ueil olli, 
Sega turrule ta tulli, 
Sussi müüs ja leiba ostis, 
Waewalt kurja nälga kaitsis. 

Ükskord kaup ou appardauud 
Palja käega kodda läinud, 
Kus jo tühjad kõhhud ootfid, 
Õhto süa sada lootsid. 



Naene, lapsed ardast nutsid, 
Nalja nappistamist tundsid, 
Kunni hallastaja unni, 
Märjad silmad kinni panni. 

Ku, kes lahkest mahha paistis, 
Tomast melitada mõistis, 
Üksi rahho aeda minna, 
Murret Issa ette panna. 

Piibli sannad järrel' mõtles, 
Keige kõrgemale ütles, 
Mis ta füddaut raskest waewas, 
Se kõik sedda kulis taewas; 
Olli Toma murret wõtnud, 
Rahho süddaniesse jätnud. 

Tundi poolteist palwes olli, 
Pärrast rõõmsast koddu tulli, 
Kus ta armsad unne Holmas; 
Mis jo laita polle ilmas; 
Wüsfinule annab jõudo, 
Murre eest ta wõttab pcito. 

Lahke ku weel tuppa watad, 
Toma silmi ette näitab 
Sure leiwa, tükki lihha, 
Pengi peäle pantud mahha. 

Tomas ümber watab, hüab, 
Kas ta keddagi weel leiab, 
Kes se ande sisse tonud, 
Polle ühtegi seäl näinud. 

Ärratab nüüd naest ja lapsed, 
Tewad ühhes tänno palwed, 
Siis kõik omma isso laitwad, 
Silma wega sedda kiitwad, 



Kes, kui taewa ingli läbbi. 
Hädda sees on saatnud abbi. 

Teisel päwal tahtsid sedda 
Naabri pöia käest teada, 
Kas ta wannemad ehk saatnud? 
Need sest middage ei teadnud. 
Kes se ande olli tonud? 
Teadmata se nüüd kül jänud. 

Naabri poioke läks koli — 
Wannematel jõudo olli, 
Lasksid lapse ande kaudo, 
Õppetajaks kolitada. 

Aastad kaksteist möda olli, 
Kui poeg koddu käima tulli; 
Kus ta ühhel õhtul piddus, 
Tutwad ahuet tagga nõudis, 
Ning kus teunna warra jäuud, 
Kellest ükski waene sanud. 
,,Mis sest ennam kinni pean, 
Ühte andi ma kül tean," 
Ütles seäl üks naeste rahwas, 
„Mis on annud wanna ihnus. 
Olliu siis ta perre ülle, 
Kui ta ütles sullasele: 
Siin on leib ja lihha, kanua 
Toma laste kätte tänna. 

Sullane on senna winud 
Rahwas kegi polle näinud, 
Pannud mahha pengi peäle, 
Tnlnud tullist koddu jälle. 

Ihnus mees, kui ülles tõusis, 
Mind ja sullust tagga nõudis, 
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Nukra melega seäl ütles: 
„Pagssan, mis mul olli mõttes! 
Kolmkõrd ärratati unnest, 
Eesnlalt ma ei holind surest, 
Näggin unnes Toma pervest, 
Piddid lõpma nälja pärrast. 
Kolmat kord ei wõinud seista 
Ennanl selle kässo wasto. 
Kuidas se 011 tulla wõinud — 
Õige assi se ei olnud; 
Ma ei tahhaks ennast nähha, 
Agga mis siin ennam tehha. 

'Minna omma sanna pean: 
Sedda maiast wälja aian, 
Kes sest tohhib sanna lausta, 
Rahwa seas jutto tõsta! 

Nore Õppetaja südda 
Kohkus, kui ta kulis sedda. 
Mis se wäggewani wõib tehha, 
Kui ta taewast watab mahha. 

Ilma ihnus ingliks sanud, 
Sedda keik ou immeks pannud. 

3 W õ e r a s Jummal pet tab, häddas 
mahha jä t tab . 

Üks sullane kartis ja armastas herrad — 
Eks tea. need sakstest ka arniastud sawad, 
Kes sedda wõib laita, se on jo suur õn, 
Kui isand ja sullane ühhes uous ou. 

Üks assi on siiski siin tähhele panna, 
Ja sedda saab ütlema Jummala sanna: 



— 16 — 

On isanda tenistus Issanda sees, 
Ei leia se laitust siis kellegi ees. 

Se sullane polle sest middage teadnud, 
Ou herrad ka ühtlaise Jummalaks seadnud. 
Eks senni, kui terwis ja ello weel käes, 
Ta olli, kui ütleb ilm, õnnelik mees. 

Kül teame kuidas siin ilmas se luggo: 
Rist, haigus, surm karristud Adama snggo. 
Jo sullane haige on wodi peäl maas, 
Ta armastud herra seäl seisab ta ees 
J a ütleb: kui himmustad middage sada, 
Kas olleks mis tahhes, siis anna mul teada, 
Ma tahhan keik anda. et armastan sind, 
S a olled jo ausaste teninud mind. 

Se sullane ütles: „mo armastud herra, 
Ma pallun, oh ärge nüüd laske mind surra!" 
Saks wastas: mo söbber, se polle mo kaes, 
Se luggo on minnul ka ennese! ees! 

Teist asja nüüd tõbbine õhkades pällus: 
„£)h wõtke, kas tunnikske, ärra mo wallo!" 
Se polle ka wõimalik, wastusaks sai. 
Weel kolmandat palwed se waewatud tõi, 
J a ütles: „siis tehke weel seddagi herra, 
Et ühte ö rahho saaks pärrast mo surma, 
Mo waene ja raskeste koormatud hing, 
Kes hirmus ja häddas, kui seutud wäug!" 

Saks kohkudes ütles: oh ärra siin nona. 
Mis minna sul ialge anda ei jõua; 
Need asjad on üksnes keik Jummala käes, 
Sa küssi siin sedda, mis seisab mo wäes. 
Se waewatud hakkas nüüd kibbedast nutma 
J a ütles: „kül ollen ma lasknud end petta, 
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Et Medal wisil ma tenimld teid, 
Mo süddame koormaks weel teada saan nüüd: 
Ei tnllnikest rahho, ei ellusse jätta, 
Ei ühte ööd parrast mind marjale mõtta — 
Se samma siin murrab ja kin-mastab meelt, 
Et abbi ei tulle nüüd ühheltki poolt! 

Ma rammal ei holind se Issanda parrast, 
Kes ommad woib peästa ka wimasest häddast, 
Se parrast, mo sõbrad, kes seisate siin 
Ning nate, km raske mo hädda ja piin, 
Mo kahjust siis teile se öppctus tnlgo: 
Se Isslnid teil allati siNdames olgo, 
Kes surlaast woib peästa ning iqgawest an 
J a kroni woib anda, kui otsas kõik nou. 
Mu lotus ja abbi meid kawwalast pettub 
J a hadda ning surma sees mahha fiil jättab. 

Õh tenige isandat Issanda seco, 
Siis Iummala hallastust leiate ees." 

4 . W a l l c wandu ja surreb armota. 

Seitsmel aastal parrast kolmat kümmend, 
Selle sadda aasta sceo, 
Kaeb.ib kaupmees luggo, et ta emmaud 
Olli wina himmo sees. 

Naene sallaja kül sed5a teggi, 
Agga kurn, kauge wina wäggi — 
Kuidas söbber isse tead, 
Mudab keelt ja rikkub pead. 

Mõnned pattild lassewad end peita, 
Teine luggo winaga, 



Temma kelm ei lasse salla hoida. 
Omma kerge nielega. 

Kitust, laitust, wihha, waeno töötab, 
Kele keidikud keik lahti peästab, 
Minne siis seäl salga weel, 
Kui jo tunnistanud keel. 

Kaupmees olnud ühhel päwal koddllst, 
Ommad asjad aiamas, 
Naeue tõuud tarkust kõrtsi loodist, 
Kellega meelt wendas. 

Mees, kui jälle õhto koddo tulli. 
Tundis asja, wägga nukker olli, 
Agga jonud naene weel, 
Sedda ärra salgas seäl. 
Wandes kinnitas, et ta on puhhas, 
Polle sanud tilgakest. 
Wandes ütles: „kaddogo mo peas 
Si lma walgus iggawest; 
Tänna ösel nemmad kinni jägo, 
Kui ma ollen teinud sedda teggo! 

Selle weidra salmiga 
Heitis naeue maggama. 

Hommiko, kui lahkus teiste unni, 
Rõõmsast ülles tõusewad, 
Perrenaese silmad jänud kinni, 
Näitas raskest maggawad. 

Mees seäl wimaks tohtrid jure kutsub, 
Se seäl ommal kombel läbbi katsub, 
Ütles: „isse wisil siin 
Temma unne luggo on. 

Ei ta ennam enne wimist päwa 
Ommad silmad lahti te, 
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Surm saab pea lõppetallia waewa, . 
Siilt ei aita middage!" 
Armas Iuliimal! õhkab mees ja ütleb: 
Issand nüüd ta matte vannet nuhtleb, 
Kartko keik, kel ello meel, 
Sedda, kes seal nllewel! 

Ei ta põlle muido käsko annud, 
Omma kange wihha sees; 
Muido ähwardamist jure pannud, 
Sedda moistko iggamecs! 

Iummal ennast pilkada ei lasse, 
Ükski temma wihha eest ei pease, 
Ennlimist jo nuhtleb siin, 
Parrast ees weel põrgo piin! 

5. P ö i a ohwer issa eest, peästab 
kahte ahhelist. 

Hädda siddus mehhe mõtte, 
Aias ohwitseri ette, 
Seal end pällus läbbi mata, 
Somis krono mehheks sada. 

Ohwitser ta liggi tulli — 
Mees jo uoor ja priske olli — 
Ütles: „ kõlblik wägga õlled, 
Wõttan sind, kui agga tulled." 

Tullen kül! mees andis wastust, 
Isse wärrises täis kartust. 

Herra ütles: „ärra karda! 
On sul nou jo ürra joosta?" 

Noormees ütles: sedda mitte! 
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Minno sees ott isse mõtte. 
Minna kardan ehk suur herra 
Winiate mind põlgab ärra, 
Kni nia paljo käe rahha, 
Hädda parrast nõnda tahhan. 

Silmist mehhel wessi jooksis, 
Südda haamri wisil peksis, 
Ütles: kni ma sedda rahha 
Ei sa, siis on lnggo pahha. 

Herra liggemale jõudis, 
Mehhe käest lahkest nondis: 
„Paljo sa siis rahhad sada, 
Kui sa wõid mo jure jada?" 

Ütles mees: wiiskümmend rubla 
Aitaks minno hädda jubba. 

Herra ütles: „kui jnst hädda, 
Siis nia ehk ka annan sedda, 
Agga, et sa sanna pead, 
Sedda mnidoge jo tead." 

Mees nüüd rõino pärrast nnttis, 
Kui se rahha wasta wõttis, 
Tännabas läks nksest wälja, 
Herra ütles: „enna nalja! 
Tahhan ommetegi nähha, 
Mis se mehhe nou on tehha; 
Muidoge, sest polle wigga, 
tahhan salla temma tagga." 

Mehhe te läks wangi kotta, 
Herra wäljas ka ei ota, 
Astub wibimata sisse, 
Nüüd ta näeb selgest isse, 



Mis seäl wangi hoiies sündis, 
Mis meest tänna müma sundis. 

Wiekünlne rubla pärrast, 
Viis ta armsa issa wõllast 
Olli tassumata jänud, 
Se eest issa wangi semud. 

Armas poeg muud uau ei leidnud 
Ükski ennam neid ei aitnud, 
Olli ennast muuta tuhnid, 
Kuidas olleme jo kuulnud. 

Kui jo pöial rahha olli, 
Wangi hoidja jure tulli, 
Juttusias keik sedda luggo, 
Ütles: siin on keik se jaggo! 
Sada mind mo issa jure, 
Nüüd ma lõppetan ta murre. 

Mis se jures ennam öelda, 
Kes wõis sedda ennam keelda; 
Poeg jo issa kaenlas nuttab 
Issa hõlm taad ümber wõttab. 
..Wabbaks saad nüüd, armas issa," 
Ütles poeg: „so wõlg on tassa!" 

Herra nüüd ka astus liggi, 
Onuna silmaga keik näggi/ 
Kuidas issa kaua aega ' 
Wasto rinda piddas poega. 

Issa ei saan'd sanna lausta, 
Wannad silmad laskis jooksta, 
Mis ta pöia palled kastis, 
Kes ta wangi paelad peästis. 

Herra wägga immeks panni, 
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Temma südda sullas mani, 
Et se kallis poeg just ennast 
Ärra müuud issa pärrast. 

Nüüd weel liggeilialc astus, 
Omma kät ka ueile pakkus, 
Ütles: „ei ni kallist poega, 
Tunnistan ma stlmawega, 
Ansa wanna, ma ei risu 
Egga sinno käest kissu. 

Laske uiind ka ossa wõtta: 
Sedda rahha tahhan jätta, 
Ta on hea kohha leidnnd, 
Wägga paljo tehha jõudnud." 

Poeg ja issa mahha heitwad, 
Herra 'jalge ümber nutwad; 
Sõnnad l'õpp'wad, tead isse, 
Ennam rägib silma wessi. 

Noormees ütles: walmis ollen, 
Nõmoga teil' kasa tnllen; 
Ni hea herral' kahjo tehha, 
Meie koggonist ei tahha. 

Herra ütles: „poeg ja issa, 
Meie olleme kõik tassa. 
Minna pean omma sanna, 
Olled heästi, ausa wanua, 
Omma poia kaswatanud, 
Ta on sinno kroniks sanud, 
Ausa mehhe teggo teinud, 
Sedda Jummal taewast näinud." 

Neid nüüd käe kõrwa wõttis, 
Wangi honest wälja satis. 
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Mis se herra se eest fanud, 
Et ta mhhast ilma JAHUD? 

Iuilimal taeluast lläggi feoöa, 
Et ta kahhe rasked hädda 
Olli hopis löppetaaud, 
Se eest rõõmsad süddant fanud; 
Surem palk saab siis meel kätte, 
Kui laab taewa Issa ette. 

6 . T ü t t a r peab juuste peal, werend 
aastad maia weel. 

Armas neio, eks ma tea 
Mis fa tihti iggatsed: 
Illus näggo, sille pea, 
Palled ka weel punnased, 
Ehted mitme karwalissed, 
Sinmsed ja rohhelissed. 

Ärra eksi! kule mind, 
Se ei ehhita weel sind. 

Illu sa m kui siid ja sa nun et, 
Armas laps, oh usfu mind 
On, kui omma ümber pauued, 
Mis üks peigmees kässib sind: 
Õige tarkus, truus, heldus, 
Maddalus ja ussu walgus, 
Oige puhtus, pühhitsus, 
Oh, kui illus õlled siis! 

Kaswad sa ka salla põesas 
Nago mõnni rosike, 
Siiski onuna ja ka wõeras 
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Küssid sinno järrele; 
Sest so ello õie tolmud, 
Paljo rahwa ette tulnud, 
Seal saab mitto küssima: 
Rosike kus kaswad sa? 

Kuulge siis, oh ueio suggu, 
Tullen praego wäljast poolt, 
Kus ma knulnud kenna luggo, 
Kelle pärrast tõstan healt. 

Ühhe rosi ollen leidnud, 
Kes kül ennast ärra peitnud, 
Maddalusse pöllo peäl', 
Allandusse ehte al. 

Ei ta wõinud salla jada 
Illuimeste silmi eest, 
Paljo rahwast sanud teada, 
Ausa lapse teggudest 
Issa ainus tütrekene, 
Kes jo wanna innimene, 
Nago käe ja silma eest, 
Leidis abbi lapse käest. 
Wannakene raskest põddes, 
Tüttar wälwas wodi ees, 
Seäl ta õmbles, kedras, kuddus, 
Toidust se eest murretses. 

Ehk kül räudas ööd ja päwad, 
Siiski wimaks sedda uäwad, 
Et se armsa lapse to 
Ennam seäl ei ette lö. 

Jubba ridet ärra müsid. 
Ühte teise järrele, 
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Mis seal igganes weel wõisid, 
Piddid saatma turrule. 

Ausa tüttar laps kül orjab, 
Hoolsast koppikad ta korjab. 
Agga se kõik otsa saab, 
Hädda ikka ülle jääb. 

Wereud aasta uri rahha 
Piddi sama maksetud, 
Kallis Jummal! mis nüüd tehha? 
Polle ainust koppikad. 
Tüttar ühhe nou weel leiab: 
Lokki meistri jure jõuab, 
Omma juuksed tahhab ta 
Selle kätte kaubelda. 

Märja silmi sisse toates, 
Küssis uieister: kui suur hind? 
„Nelli rubla," tüdruk ütles, 
„Selle eest ma auuaks ueid." 

Ostja ütles: sedda hinda, 
Armas laps, ei wõi ma auda, 
Waewalt sedda rahha ma 
Wõiks mo tõga teuida. 
Juuksed pikkad, paksud, keuuad 
Ostja silnia uielitas, 
Mis eest wimaks ärra aunad'/ 
Küssis niees, neid sillitco. 

Tütruk ütles: ,,sedda hinda, 
Teau kül. on paljo anda, 
Armas meister! egga wa 
Sedda noua häddata. 

Armsa issa waesus, tõbbi 
2 



Sunnib sedda teggeiua, 
Temmale on tarwis abbi; 
Kuidas pean näg^enm, 
Tenuna mitme kordsed hädda, 
Õlleks sega aitnnd tedda. 
Wiinnie, mis weel nina room, 
Minno pea ehte on." 

„Ar:nas laps! kni lnc;go nenda, 
Siis kõik jnt on lõppetnd, 
Ütles meister, wötta hinda, 
Kni sest issal' ohwrid tood. 

Tütrnk rõmo parrast nuttis, 
Kui se rahha wasta wõttis, 
Laskis karid rahhoga, 
Neio illo risuda. 

. P ö i a ande, emma palwe, toob 
ne i l ' pa l jo leiba salwe. 

Preisi kuuuiuglikkus lossis, 
Widrik ausa tellistudses, 
Olli nori mehhi mitto, 
Ühhest agga saab siin jutto; 
Kelle an määrt inehhe teggo 
Teistel' õppetnsseks jägo. 

Waene lesk ta emma olli, 
Wagga waewalt läbbi tulli; 
Poeg knl pudis emma toita, 
Agga non ei olnud leida, 
Weike palk ei kaunud sedda, 
Weidi wois ta aita tedda. 
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Lapse armastus ei tahha 
Emma waewa, pudust uähha, 
Otsib nou kül igga päwa, 
Tahhaks kanda mõnda waewa. 
Kui ta agga selle läbbi 
Emmale wõiks sata abbi. 

Se, kes Neljat käsko annud, 
Olli sedda tähhel' pannud; 
Eks sel olle tuhhat nõud, 
Keik wõib tehha temma jõud. 

Armas noormees pea leiab, 
Mis ta murret ärra aiab. 

Seatud olli korra wisil 
Nore meestel walwa ösel, 
Ausa unne kambri kõrwas, 
Et kui middage on tarwis, 
Kõrge auustus wõib pea 
Käsko anda, kui on waia. 

Ösel walwada — eks tea, 
Polle sellerust siin waia, 
Ei se olle kõigil kerge. 
Silmad, kõrwad hoida wirge; 
Kergem se eest rahha anda! 
Kui seäl unne waewa tunda. 

Teised, rikkad nored herrad, 
Andsid omma wahhi korrad 
Waese nore mehhe kütte, 
Maksid rahha selle ette. 

Laitko mõnned sedda kaupa, 
Agga mees sai mõnda rubla. 
Sedda, unne waewa hinda, 
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Wois nüüd emma kätte anda, 
Kelle tänno ülles läinud, 
Pöial' õlmistamist tonud. 

Ükskord kenna rnggu juhtus: 
Kunninga kaest uuui lahkus, 
Tahtis ramatud nüüd sada, 
Ühhest asjast selgust teada. 

Warsi hellistas ta kella, 
Audis käsko sisse tulla, 
Jälle hellistas ja otas, 
Kannatus jo olli otsas. 

Mõtles: siin ei õlle nalja, 
Astus ausa isse wälja. 

Noormees laua uõal istub, 
Kuuninqas ta liggi astnb, 
Leiab mehhe unne fülles, 
Ei ta ärrata ka ülles. 
Kirri, mis mees kirjotanud, 
Polele ja lahti janud, 
Se wois üksnes ta eest kosta, 
Tedda unne trahwist peästa. 

Kunningas se kirja näeb, 
Sealt need armsad sannad loeb: 

„Minno armas, kallis emma! 
Kolmas ö jo on mul tänna, 
Kus ma järgimõda tvalwan, 
Mis ma sest kül ennam salgan, 
Et se käib mo ülle jou, 
Siiski Iummale an! 
Et nlind nõdra kinnitanud, 
Kümme rubla ollen fanud, 
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Mis ma sull' wõin jälle sata 
Ja so pudust wähhendada." 

Si in nüüd unni wõimust sanud, 
Sulg ja kassi seisma jänud. 
Ausa mõistis warsi luggo, 
Et se armsa lapse tcggo, 
Polle weelgi ärratanud, 
Kaks suurt rahha trull i tõuud, 
Kulla tukkatid need ollid 
Mis nüüd inehhe tasko tullid. 

Sedda kõik suur rigi issa 
Tal litas seäl wägga tassa. 

Wimaks heidab jälle wodi, 
Kõik jääb waikselt wanna modi. 

Noormees nüüd, kui unnest ärkab, 
Warsi sedda luggo märkab, 
Mõistis kül, kes'liggi käinud, 
Kõik ta sallaussed näinud. 

Rõõni ja kartus süddand täitis, 
Luggo kitis, pea laitis; 
Sest kül olli rikkas sanud, 
Agga uutti häbbi tonud. 

Ausa ukse ees rntüd seifis, 
Kunni se seäl ülles tõusis, 
Si is ta ette mahha langes, 
Pallas omma südi andeks. 

Si lma wees ka tänno annud, 
Se eest, mis ta tasko pannud. 

Kunningas weel kitis tedda, 
Ütles: „et sa emma hädda 
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Lapse armastusses aitad, 
Taewa Issa tasko täidat, 
Muidogi siis tõeks sanud, 
Mis ta neile tõotanud. 
Wõtta weel se rahha sumina, 
Aita ikka omma emma!" 

Pealegi uus ammet anti, 
Palka rohkest jure pandi; 
Nüüd wõis rohked abbi näita, 
Omma armast emma toita. 

Wata! emma õnnistussed 
Lapsel' kodda ehhitasid, 
Essite jo siiu mailmas, 
Surem kingitus weel taewas. 

8. Naerdes a l lus tab, nut tes 
õtsa näeb. 

Halle luggo, kolle teggo, 
Pärris kurja waimo näggo, 

Öppetusseks ette tulleb, 
Moistko iggaüks, kes kuleb, 
Kuidas kurrat hinged püab, 
Nored omma järrel' hüab. 

Naerdes knrri sõbras hakkab, 
Nuttes wiluaks hauda lükkab. 

Kuulge siis kuis luggo läinud-
Noormees linnas kolis käinud, 
Muidoge, se on kül kita, 
Agga muud se jures laita. 
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Eesmast wõrko kurrat lönud: 
Kurja seltsi sisse tõuud, 
Teine, et ta hakkas joma, 
Omma warra läbbi liuna. 

Teada kül, seäl wannad sellid 
Walmis õppetama ollid. 
Piller, kaarti mäng, eks tea 
Puistab kotti tühjaks pea. 

Hakkas wimaks rahwast petma, 
Rahha paljo laeuuks wõtma, 
Selle läbbi tulli pahha, 
Teised uõudsid pärrast rahha, 
Kelle eest ta hakkas peitma, 
Salla paikadesse hoidma. 

Winiate läks linnast wälja, 
Hundi kombel kaitsis nälga; 
Kõrtsides maal ümber lnsis, 
Wõttis, knhho liggi peäsis. « 

Ükskord kõrtsi kambris maggas — 
Kus üks reisja rahha lugges, 
Kes ka senna öseks jänud,' 
Seäl tal kurrat mõtted tonnd, 
Sedda rahha kätte sada, 
Sai ka sedda selgest teada, 
Knhho pole teine" lähhäb, 
Te peäl risuda siis tahhab. 

Warra kelm jo ette tõttab, 
Metsa põesas feuui otab, 
KulNti teine järrel' tulnud, 
Seäl ta waese ots ka oluud. 

Riisnnd siis, mis jurest leidis, 
Sega kaugemale jõudis, 



Kus tal hästi olli mahti, 
Wõttis wõera pauna lahti. 

Oh! kül ehmatas, kui näggi 
Kirja ja se rahha pakki, 
Mis tal' ämma issa saatnud, 
Se eest lapse tänno ootnno. 

Ni kni pikse nool need sannad, 
Mis ta issa kirjotanud, 
Temma hingest läbbi lönud, 
Posti wisil seisma jännd. 

Kallid issa õppetussed, 
Karja wasta maenitsussed 
J a kaks sadda rubla rahha, 
Ollima onno tonud kasa. 

Wiimne non, niis kurrat andis 
Ello lõppetama sundis. — 

Kolle kül! se samma odda, 
Mis seäl tappis emma wenda, 
Onuna rinnast läbbi pistis, 
Warsi ka ta ello knstns! 

Pea leiti sedda karja, 
Tapja käes ka issa kirja, 
Mis ta surma krambi wäes 
Piddanud weel ommas käes. 

Sedda wisi weelgi pettab 
Kurrat, omma wõrko wõttab: 
Eesmalt kerged ello kidab, 
^iaiskussega aega loidab, 
Aega kõrtsi lauas istu, 
Suud ka tihti märjaks kasta. 

Weike tenistus ei jõua 
Ennam kaua ette lüa: 
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laiskus, wina himmo tõbbi, 
Ei sa muido ennam läbbi, 
Sadab sind siis warga tele, 
Kurrat pinnncstab so mele, 
Warrastad ja rõwid rahha, 
Peidat sallausse tahha. 

Et ei pea ülles tõusma, 
Sinno warga teggo haisma, 
Siis ka selle ello wõttad, 
Kedda tunnistama kardat. 

Walmis mõrtsukas muid olled, 
Põrgo issa sanna kuled, 
Kässib tappa teist ehk ennast, 
Sedda siis kõik täidat kennest. 

Kurri rahwas! jätta kurjust, 
laiskust, pettust, jomist, wargust, 
s)ienoa lähhad põrgo sisse, 
Ei seält ennam wälja pease. 

9. On mõrtsukas, kas näed, ehk 
kül ei tapnud käed. 

Üks waene lesk on wägga sures häddas 
J a uäljas omma nelja lapsega. 

Jo ride hilbud wiimse ärra jäggas, 
Ei se kõik temma pudust lõppeta. 

Kül waetid leiba palluwad ta käest, 
Ei olle emmal anda rasokest. 

Ta nuttoga läks jahho nuua jure 
J a pakkus pandiks wanna kuekest, 
Se ütles: koppikad ta wäärt ei olle, 
Ei middage sa tänna minno kaest. 



Nüüd tühja kattega siit koddo laab, 
Weel isse waiwalt püsti käia woib. 

Kui jahhli naene parrast järrel' mõtles, 
Siis omma armota meelt kahhetses; 
Üks heal ta sees kui ähwardas ja ütles: 
Sul põlle mnimesse südda sees! 

Rüüd õlleks tedda kül weel aitanud, 
I o waeue olli silmist kaddonud. 

Kui õhto mees ka koddo olli tulnud, 
Siis kaebas uaene kurwa meleqa, 
Kui walli, armota ta täuua olnud 
J a faatuud waese tühjalt mmnema. 

Ka mehhe südda sai siin halledaks, 
Ta leiwaga nüüd waese jure läks, 
Oh Iummal hallasta! mis ta siin näinud: 
I o emma surnud maas seal laste ees, 
Need waesed allasti ja kissendanud, 
Weel wäetilu imuieu'd surnu riudades. , 
Se hallikas jo olli sullutud, 
Ei teinud eui,am märjaks lapse suud. 

Kui kiwwi sammas nende ees seal seisis, 
Se rikkas mees nüüd omma leiwaga 
J a üksi silmi nende peale watis, 
Kel emma on ja siiski emmata! 

Kui ehmatussest hakkas märkama, 
Siis ommast leiwast lastel jäggas ta. 

Se wäetima, kes üsna surnu karwa, 
Nüüd wõttis warsi omma füllesse, 
Ka koggus kaugemad scäl omma kõrwa, 
Niis neid keik ühhes omma maiasse. 

Kül jahho naene wägga ehmatas, 
Kui mees se kurwa luggo jutlustas. 
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Ta ütles nuttes: „woiks weel parrandada, 
Mis minno hinge koormab kurjaste, 
Ma tahhaks paljo wana arra anda, 
Kui waene saaks weel ello ueste." 

Õh kahjo! mis on ükskord sündinud, 
Se ei sa ennam ial parrandnt. 

Ei kahhetsenud üksi saunadega, 
Naid sedda teoga ka tuunistas: 
Ta wottis waesed wasto emnia käega, 
Neid ausal wisil ülles kaswataö, 
Ja armastas need lapsed surmani, 
Kui keigc ellam emma kunnaae. 

Oh aitke teine teist, kes andet sanud, 
Mis Loja armust meile jäggauud. 

Se pu, mis head mil ja põlle kannud, 
On Iununal tulle tarwis lubbanud. 

On wend ehk õdde risti-koorina al, 
Siis näita abbi wibiinata feäl. 

Ei tohhi ahnus kassi kinni hoida. 
Kui teine woitleb hädda laenetes, 
So kohhus on jo teisel' abbi näita, 
Sest lnis siil warraks, se on kingitus. 

On teisel' tarwis nou, siiis anna sa, 
Ka käed olgo lahked jäggama. 

10. E t t e i n d waewa lomal, rängast 
nuhtleb I u m m a l . 

Snnr Inmmal on mind, ka keik lomad ta lonud, 
Ni sured kni lveikessed ell ole ton ud, 
Neid södab ja mdab uing üllewel peab, 
Ja pikka ehk lühhikest ello neil seab. 
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Keik tunnewad rõmo, kel ial on ello, 
Neil liikmed ja ihho, siis tundwad ka wallo, 
Kes kurjusse rõmuks ueil waewa siin teeb, 
Koik sedda snnr Loja seält üllewelt näeb. 

Üht' wallatud poisikest nimmega Anton, 
Kui lomade waewajad, nlänuko siin wõttan, 
Sest temmast wõib nähha, mis palka se saab, 
Kes maddala snggule waewa siin teeb. 

Sai kurri lops'wärblast ehk päsokest kätte, 
Siis murdis neil jallad ehk siddus neid ühte; 
Kül kassid ja koerad said mõnda ta käest, 
Ta torkis neil wahhest ka silmadgi peast. 

Kui parmud ja sittikad kaebama tulleks, 
Weel paljo ta wallato teggudest kulcks. 

Kui ükskord üht leokest kurjaste waewas, 
Ta liikmed ja kehha seäl murdis ja wanas, 
Siis näggi üks wannuke tiggeda tööd 
J a ütles: „oh wallato! kullep sa näed. 
Et Jummal se kurja to tassub so katte 
J a lasseb sind kibbeda wallo al nntta." 

Ta kurri laps naeris, ei holinnd sest, 
Weel wannakc ütles: kül leiad sa eest! 

J o aastad kakskümmend ta ellas mailmas 
J a olli se õelem seäl wallas ja küllas; 
Kül mitto meest niuhhud said Antoni käest, 
Kes julges taad laita se õelusse eest. 

Üks söbber ta kurja tööd ette tal pannud, 
Eks sellel' ta uiefeto haamriga aunud, 
Et õnneto wõitles kui surria maas, 
Nüüd põggenes Anton ja soldatiks müüs. 

Se eesmane lahhing tal kinkinud kuli, 
Mis waenlasse lerist seäl ruttoga tulli 



J a wõttis ka mõllemad jallad ta alt, 
Kui lõukoer nüüd walloga tõstis ta healt. 

Siin kantud sai lahhings platsi pealt tahha, 
Need purrustud jallad ka leigati mahha. 

Se wallo ai tousid ta ette keik teud 
Nüüd karjudes panni mees kokko jo käed 
J a ütles: oh Iummal! ma murdsin ka jallad, 
Oh wallo! uüüd tassud nio tenitud wõllad; 
So kohhns on õige! ina ollen se wäärt, 
Kui wõttaks ka arra 1110 pattused käed. 
, Ta aastad üks kümme lveel waewa sees ellas, 
Üks soldat taad wankriga ümber seül weddas 
J a kerjas tal leiba. Oh willitsust kül! 
On waewatud ihho ja rõhhutud meel. 

Kus ial ta lastega kokko on sanud, 
Seal ennese kurjussest teada ueil' auuud 
J a sowinud keigile targemad meelt, 
Ka hallastust ellaja õigusse poolt. 

Õh parrako Iummal! kül sünnib weel mõnda, 
Eks õlle nüüd lomadel raskust kül kauda. 
Kas teibad ja malgad ei tunnista weel, 
Kuis luggo on metsas ja woride peal. 

Üks hobbune palgata perremeest tenib, 
Weel palgatud isand taad malgaga sunnib, 
Kas kaddugo ello ehk lõpko ta ees, 
Ei sedda seal küssi se wihhane mees. 

Ka tulleb kül wahhest weel seddagi ette, 
Et toidus ei tulle keik hobbuse katte, 
Mis kassillast antud jo isanda käest, 
Sest sullane prugib weel sutäie eest. 

Ei lomake kellegi kaebada mõista, 
Ei tea ka perremees temma eest kosta, 
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Kui üksnes suur Jummal seält üllewelt näeb 
J a ükskord kõik kelmid kül kohtusse wiib. 

Mo sõbrad! ei olle se kohhus weel otsas, 
Eks kõlwatud tessgo kül sünni ka metsas — 
Näed Jummala lodut on wõssad ja puud, 
Naad polle just surnud, neil polle kül suud, 
Eks wõisiwad, näed ennesel' kattet kül tehha, 
Mis kõikide silma ees illus on nähha, 
S a uäed, neil kõigil on ühhcndut meel, 
Ei põlga naad weikest ei suremad seäl. 

Km Loja õhk tule sees nendega rägib, 
Kas päwal ehk ösel. se terwe "hulk ligub 
J a ühhele pole keik kummardab pead, 
Mis sinna, mo armas, jo issegi näed. 
Neil on ka üks kõnne — et kuulgo siis need, 
Kes polle weel õppinud metsade keelt. 

Ma ütlen siin teile, mis rägiwad metsad: 
„Kül anname rahwale palgid "ja witsad, 
Kül adrad ja äkked, kül wankrid ja reed, 
Kül toad ja aidat ning laudat, eks näe, 
Weel lauad ja tolid, weel kappid ja wodit, 
Eks sillad ja lodjad, ka ahjule küttet 
Ning köki, kus toidus neil maitsewaks saab 
J a nenda weel ennam, mis tänno se toob! 
Seäl wallatud lapsed meil koriwad nahka, 
Et waewalt saab kelega katsuda wähka, 
Ei holi, et walloga surreb üks pu, 
Muud kasso ei sanud, kui nisutas suud, 
Oh häbbi! uaad isse on targemad lomad, 
Ni rummalad teggo weel meiega tewad; 
Ka kerwega tärkiwad nalja sees meid. 
Oh rahwas! kül Jummal saab nuhtlenia teid." 



Ni kaebawad metsad, ei walle se olle, 
Mo wennad,̂  se tõest kül häbbiks on meile, 
J a ! muidoa/, Iuinmal saab auhtlewa neid, 
Kes wallawl kombel on rikkunud puid. 

I I . Prudift ilma jääb, teine peig-
mees saab. 

Üks würst, kes muido laita kül ci olnud, 
Ta ommad allamad on armastanud 
J a teinud mõnda omma rahwa kassuks, 
Niug keelnud ka, mis allamatel kahjuks. 

Üht asja temmast peame kül laitma, 
Mis temma mõttes rahwast piddi aitnia. 

Ta wäe kombel abbi ello seadis, 
J a mitme mehhe teise pole teadis. 

Kui pruut ei tahtnud peigmeest wasta wõtta, 
Wõis würsti wõimus sedda tele sata. 

Se sünuitas kül wägga paljo pahha 
Ja rikkus uore rahwa ello rahho. 

Seäl ükskord luggu sedda wisi olli: 
Üks tores uoormees mõtte peale tulli, 
J a kossis ühhe wagga meistri tüttard, 
Se kurwastus kül ausa rahwa süddand; 
Sest teadsid kül niis selle tagga tnlleb, 
Kui nende ausa üllem sedda tuleb. 

Ei siiski wõinud parrata se jures, 
Sest tüttar selle ülle olli murres 
Ja ütles: sedda ma ci tahha tehha, 
Kui surma silmaga ka saaksin nähha. 

Mees teadis kül, kus abbi olli leida, 



— 40 — 

Ta andis onuna üllemale teada, 
Se wõttis asja tugqewaste ette 
J a satis sõnnumid nüüd prudi katte, 
Kus pääw ja tund jo olli teada autud, 
Mil piddid säina kokko laulatatud. 
Se wagga rahwas tundis würsti sanna, 
Et se ei ennam ial muta auua. 

Se rõhhus raskest nende hinge peäle, 
Eks kaebasid keik murret Jummalale, 
Kes nende rasked koormad kergitanud, 
Et rahho jälle usso läbbi sanud. 

Ka tüttarlaps kartus olli möda, 
Ta ütles: „ussun, Jummal mind ei 
Kes jõuab muta igga asja pea 
Mil wisil? sedda meie kül ci tea." 

Se kurblik pulma pääw jo olli käes. 
Jo peigmees ja ta wõerad prudi maias, 
On tarwis, muidoge, nüüd kokko sada, 
Kus pruut ou läinud, kegi ei wõi teäda. 

Kui tagga kambri ukse lahti tewad, 
Seäl pruti palwes põlwede peäl näwad, 
Siis jäwad eemal tükkiks aiaks seiswa 
J a ootwad tedda palwest ülles tõusma. 

Ei sedda ennam siin mailmas sünni, 
Jo kätte tuluud iggawenne muri; 
Ta ilma arm ja hirm jo olli lõpnud, 
Ja., taewa peigmees omma holnw wõtnud. 

Üks laulo ramat ta ees olli lahti, 
Ta käe al se salmikenne leiti: 

Jätke rahhule, 
Ärge küssige 
Mmd, et ma faall'd Iesuft leida, 



Temma pole üksnes hoida. 
Jätke rahhule, 
Ärge küssige! 

12. Kes paitud kinni kattab, fe 
waene ennast pettab. 

Noor olli kül üks kunningas, 
Ta siiski targast wallitses; 
Keik seädussed ta rigi sees, 
Neid peab kiitma igga ni ees. 

Keik kohtud, kolid' ollid seäl 
Kül wägga kauni järje peäl; 
Ka waeste ette kandis hoolt, 
J a näitis abbi mitmelt poolt. 

Keik õiged mehhed auustas, 
Ka kelnnd raskest karristas. 

Et kuulge ühte luggo siis, 
Mis ükskord teinud ausa mees. 

Seäl sured kurja teggiad 
Naad laewa peäle pannewad, 
Kus raske aeru külles naad, 
Suurt laewa käima aiawad. 

Suur ausa isse läinud ka 
Neid laewa peäle watama. 

Ta südda sanud ligutud, 
Kui näinud seal need õnnetud, 
Kes kinni neetud ahhetas 
J a musta räbbalate sees, 
Pool allasti, seäl päwad ööd 
Kül wägga raskest tewad tööd. 

2** 
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Tal olli wägga halle meel, 
Kui mõtles nende waewa peäl: 
„Ma tahhaks ühte", ütles ta, 
Siin nende hulgas rõmusta 
Ja wabbaks tehha ahhelist, 
Kes siin se wäärt on ennamist." 

Ei sedda muido tea ta 
Kui peab neid seäl prowima. 

Se pärrast hakkas nendega, 
Suur ausa jutto aiama, 
Ja küssis igga ühhe käest, 
Mis kurja to ja süü eest 
Õn nemmad hukka mõistetud, 
Sest lubba räkida on nüüd. 

Ei olnud ühte süüdlast seäl, 
Waid paljo kaebada neil weel, 
Et teiste kurri, tigge keel 
Õn walletanud nende peäl. 

Keik sedda kohhus uskunud, 
Ei olle waestest holinud, 
I l m süta on naad wangis nüüd 
Ja..palluwad, et peästaks neid! 

Üks noormees waikselt seisab seäl, 
Täis mõttid omma assemel, 
E i tea ennast wabbanda, 
Waid watad mahha häbbiga. 

Suur ausa ta kaest küssid ka: 
„Mi8 pärrast wangi sanud sa?" 

Nüüd tassakesi kostab mees: 
ÕH suur ja ausa kunningas! 

Ma ollen kurja elloga 
Ja häbbemata teoga, 
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Neeo wangi rauad teninud 
Ja rasked nuhtlust pärrinud. 

Ma põlgasin nw waunemad 
Ja käisin roppo patto teed; 
Suur warras, petja ollin ma 
Ja täitsa kurja teggia. 

Ei woiks ma pari tunniga 
Ma kurjust ülles tunnista. 
Siin tahhan kanda sedda nüüd, 
Mis ennesest on tenitud! 

Kas teadmata on kunningal, 
Et nemmad keik on süü ai? 
Ei! sest ta nalja teggi ka 
Ja ütles: „sõbder kuidas sa 
Se ausa rahwa sekka said, 
Sa wimaks eksitad ka neid. 
Sult tarwis wõtta ahhelad 
Ja ürra fata seddamaid." 

M is ausa su seal räkinud, 
Se warsi sai ka täidetud; 
Kõik silmad sedda näggewad, 
Et seppad nedit lõhhuwad. 

Ei ussu ennast waene mees, 
Ta ütleb: kas näen unne sees? 

Oh Iummal! ehk ma ärkan weel, 
Wai on se mul üks jamsi meel? 

Suur ausa ütles: „minne nüüd 
Ja kahhetse so wannad süüd, 
Neid Iummalale tunnista, 
Siis andeks andmist leiad ka." 



Ta ausa ttk langes seäl 
J a tahtis tänno anda weel, 
Ei tulnud sanna ennam suust, 
Keik silma wessi wõttis käest. 

13. Kaks inglid peasiwad surmast 
kohto meest; ka mõrtsukat, kui 

tukki tulle seest. 

Üks kulus õel cm haige maas, 
Ta südda wägga ahhastas, 
Se parrast hinge karjast ka, 
Nüüd pallub tulla trööstima. 

Siin wallo sees ta tunnistas, 
(5t raske korem süddames, 
Mis kurri wihha, tiggedus 
On kaswatanud ello sees. 

Ta ütles: „isseärranis 
Se wallo teeb ino süddames, 
Mis sündis mõnne päwa eest, 
Kus kurrat arro wõttis peast. 

Eks wagga külla kohtomees 
Mind armastussest maenitses, 
Kui ilmsiks sai üks tiggedus, 
Se pealegi mind wihhastas; 
Siin kurrat näitis kuidas ma 
Wõiks kurjaga tal tassuda. 

Mul häbbi on kül tunnista, 
Ei wõi nia siiski parrata; 
Se põlleb minno süddames, 
Ma ollen nago tulle sees. 



Se kohto mees seal linna läks, 
Te ares rukki pitk ja paks, 
Siis surma riista wõtsin ma 
J a wilja marjus ootsin ka, 
Kui tulleb linnast tagqasi, 
Ta ello wõttan waggise! 

No muidoge, ta tulli kül, 
Kaks saatjad^ teine teisel pool, 
Mis ülle wihhastasin ma 
J a käisin kaugelt järrel ka. 

Eks se mul likus mõtte sees, 
Et nwnni werst wcel olli ees, 
Ehk teised temmast. lahkuwad, 
Siis woiks weel taita kurja tööd. 

Ka selle sees sain pettetud, 
Ei teised enne lahkuuud, 
Kui essite weel külla sees, 
Nüüd otsus mul ka olli käes. 

Siin tõusis hirm inö süddames, 
Missugaust polnud ellades; 
Ei tahtnud ennam jalla peal 
Mo kehha seista üllewel. 

Ma koddu pole hulkusin, 
Meelt parrandada mõttclsili; 
Sest tunnist sadik jätsin ka 
Se nou, tedda surmata. 

Nüüd näen jällestussega 
Mo ello otsa tullcma, 
I o miimile rahho kaddonud 
J a südda raskest wacwatud. 

Sepärrast lasksin palluda 
Teid seie, kus ma walloga 
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Mo kurjad teud tunnistan, 
J a selle järrel iggatsen, 
Et omma wihha mehhega 
Ma saaks ka aua leppida, 
Ehk hallastab siis ka mo peal 
Suur kohto mõistja üllewel." 

Üks römo fõnnum olli se 
Siin wagga õppetaiale, 
Ta kõndis isse sedda teed, 
Wiis kohto mehhel' sönnumid. 

Kui sisse astus küssis ta: 
Kas õlled linnas käinud sa 
Sel päwal? — mis siin nimmetas, 
Se peale kostis kohto mees: 
„Mis parrast ailsad wannemad 
Siis sedda tagga küssiwad? 
Ehk kül üks imme müllestus 
Sest päwast kannan füddames. 

Mis polest? küssis wõeras seal 
Sest anna siis ka teada mull', 
Kül parrast ärra selletan, 
Mis minno jutto pohhi on. 

Nüüd ütles mees: kui linna sees 
Mul otsas olli tallitus, 
Siis sõbrad wägga pallusid 
Miud senna jada sedda ööd. 

Ei leidnud rahho, minno meel, 
Kui õlleks kistud koddo pool; 
Siis Illmmalaga jätsin neid, 
Mnl südda jälle rõmus nüüd 
Ni kaua, kui mo koddu te 
Wiis jubba rukki wahhele. 
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Seäl süddames sai ahhastus, 
Ma ollin nago surma suus; 
Siin msttelsin: mis immed nüüd! 
Ma ollen käinud mõuda ööd 
Ka üksi, sure nletsa sees, 
Ei tunnud hirmo ellades. 

Ei mõisinud muud nüüd tehha 
Km tõstsin silmad ülles pool' 
J a hüüdsin: Jummal tröösti sa 
Mind omma ingli abbiga! 

Ni käisin kartes, pälludes, 
Jo leidsin ennast külla sees, 
Kus kaddus keik se ahhastus 
J a ollin jälle rõiuus mees." 

Seäl wõeras lahti teggi suud 
J a andis selgest teada nüüd, 
Mis kuulnud haige mehhe suust, 
Kes pallub, otab leppimist. 

Kui surriale liggi said, 
Se pakkus kät seäl seddamaid 
J a pällus andeks süddamest, 
Se wagga kohto mehhe käest. 

Mis tarwitas weel waewatud, 
Sai õppetaiast pakkutud; 
Nüüd tuudis ennast kinnitud 
J a surma wasto walmistud. 

Kül olli se üks õnnis tuud, 
Mis ülle inglid rõmustana 
Et Issand sedda kurja meest, 
Kui tukki kistus tulle seest, 
J a ni kui rööwlid risti peält, 
Ka paradisi wõttis seält. 
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Jah! kurrat minne omma teed, 
Sa ommast sagist ilma jääd, 
Immanuel on meiega, 
Kes ussub, ei se hukka sa. 

Uks ainus farnta temma suust, 
Teeb tühjaks porgo kawwaluft; 
Mis furem hädda, liggem ta 
Meil omma kange abbiga. 

Oh waggad! tõstke rõmo healt, 
Kõik ingli hulk on meie poolt 
Ja kandwad tihti kätte peal, 
Kus pohhi liguo jalge al. 

Et wõtta ilm ruf otrnna käest, 
Ei meie rahwas holi sest, 
Immanuel ou rikkas kül, 
Ta taewa warra aunab meil'! 




